صفویان در تکاپوهای نظامی، به عملیات برون‌مرزی به‌قصد براندازی دولت‌های همسایه، حتی در شرایطی که آن دولت‌ها در ضعف یا پریشانی اوضاع داخلی بودند، برنیامدند.

هدف اصلی این پژوهش، بررسی سیاست صلح و دوستی میان صفویان و عثمانی، با تکیه بر متن مکاتبات و معاهدات سیاسی طرفین و تأثیر مذهب بر این سیاست، در محدوده زمانی سده ۱۰ ق/ ۱۶ م، از زمان شاه اسماعیل یکم (حک ۹۰۷-۹۳۰ ق/ ۱۵۰۱-۱۵۲۴ م) تا پایان سلطنت شاه محمد خدابنده (۹۸۵-۹۹۵ ق/ ۱۵۷۷-۱۵۸۷ م) است. پرسش اصلی پژوهش این است که؛ دلایل سیاست صلح‌دوستی در روابط میان دولت صفویه و عثمانی چه بوده و عامل مذهب در این سیاست چه نقشی داشته‌است؟ فرضیه پژوهش بر اصل بودن سیاست تقدم صلح بر جنگ، متأثر از آموزه‌های دینی، در راهبرد صفویان با همسایگان تأکید دارد که شرایط سیاسی و وضعیت داخلی دولت صفویه و امکانات و ظرفیت‌های نظامی و دفاعی، این راهبرد را تقویت می‌کرده‌است.

تنها مجیرشیبانی (۱۳۴۷) در مقاله‌ای دیگر به «سیاست صلح و دوستی شاه اسماعیل صفوی با امپراطوری عثمانی» (۹) پرداخته‌است.

نویسندگان ترکیه نیز وجه نظامی و تنش‌های این دولت‌ها را برجسته کرده‌اند و در نوشته‌های آنها به سیاست صلح‌طلبی توجه چندانی نشده‌است. برای نمونه؛ عادل آلوچه (۱۹۸۳) در «ریشه‌ها و کشمکش‌های عثمانی- صفوی (۱۵۰۰-۱۵۵۵ م)» (۹۰۶-۹۶۲ ق) و بکیر کوتوک اُغلو (۱۹۹۳) در کتاب «روابط سیاسی عثمانی- ایران (۱۵۷۸-۱۶۱۲)» (۹۸۵-۱۰۲۱ ق)، در محدوده‌های زمانی مذکور به این روابط پرداخته‌اند. ایشتوان نیاترای (۱۹۹۸) مجارستانی با توجه به تقسیم‌بندی دو کتاب فوق، در مقاله «سومین وهله از کشمکش عثمانی- صفوی: جنگ ایدئولوژی سیاسی (۱۵۵۵-۱۵۷۸)» (۱۰) (۹۶۲-۹۸۵ ق)، خلأ زمانی میان دوره‌بندی این دو کتاب را بررسی کرده‌است. مقالات نویسندگان ترک نیز بیشتر از همین ویژگی برخوردارند، از جمله؛ به‌ست قاراجا (۱۳۹۲) در «پیدایش دولت صفوی و روابط عثمانی- صفوی در روزگار بایزید دوم» (۱۱)؛ اسماعیل کوچک‌داغ (۱۳۹۲) «اقدامات دولت عثمانی بر ضد تلاش‌های شاه اسماعیل برای گسترش

برقراری صلح و سازش بین دو دولت و حفظ و تداوم آن از طریق مذاکره، اعزام سفیر، تبادل نامه‌های مودت‌آمیز، مودت‌آمیز، ارسال هدایا، حل برخی مناقشات و اجابت برخی از خواسته‌های طرفین و دیگر موارد دوستانه است.

### سیاست صلح‌دوستی شاه اسماعیل یکم با عثمانی

شاه اسماعیل یکم پس از تصرف تبریز و تأسیس سلسله (۹۰۷ ق/ ۱۵۰۱ م)، در کنار سیاست نظامی و جنگ با حکام مختلف داخلی به‌قصد تصرف کشور، سیاست دعوت حکام به همکاری و عدم ورود به عرصه نظامی را نیز درپیش گرفت (۱۹). همین سیاست را نسبت به همسایگان پیش از درگیر شدن در عملیات نظامی و جنگ رعایت کرده‌است. به‌رغم دیدگاهی که صفویان را به جنگ‌افروزی و تنش با همسایگان متهم می‌کنند، مکتوبات شاه اسماعیل به سلاطین عثمانی و خوانین اوزبک نشان‌دهنده گرایش او به نوعی رابطه مسالمت‌آمیز مبتنی بر صلح و آرامش مرزی با همسایگان بوده‌است؛ هرچند که لحن فرمانروایان همسایه نظیر سلطان سلیم اول عثمانی (حک ۹۱۸-۹۲۶ ق/ ۱۵۱۲-۱۵۲۰ م) و شیبیک‌خان اوزبک (۹۰۶-۹۱۶ ق/ ۱۵۰۰-۱۵۱۰ م) (۲۰) بسیار تند و خارج از

ادب و نزاکت سیاسی و اخلاقی است. این نوع ادبیات سنجیده و مداراجویانه در مکتوبات شاهان بعدی صفوی نیز کاملاً آشکار است تا جایی که از سوی دشمنان آنان بر ترس و کم‌شجاعتی ایشان تعبیر شده است. شاه اسماعیل پس از تسلط بر تمامی حوالی عراق، در سال ۹۱۰ ق/ ۱۵۰۴ م، سفیر و هدایایی پیش سلطان بایزید دوم (حک ۸۶۶-۹۱۸ ق/ ۱۴۸۱-۱۵۱۲ م) فرستاد و فتوحات خویش را به اطلاع وی رساند. سلطان عثمانی نیز در برابر نامه‌ای به‌عنوان تبریک برای او فرستاد (اوزون چارشلی، ۱۳۷۰: ۲/۲۵۶). شاه اسماعیل در نامه‌ای به سلطان بایزید، ضمن برشمردن القاب متعدد که مرسوم نامه‌های متبادله آن روزگار برای سلاطین عثمانی بود و دعا برای دوام خلافت او

بوده و نمی‌خواهد با این نوع رفتارها برنجد و یورش هم‌اند دوره تیموریان (۲۳) بر آن سرزمین واقع شود (نک: فریدون بیگ، ۱۲۷۴: ۱/ ۳۸۴-۳۸۵؛ نوایی، ۱۳۶۸ الف: ۱۶۵-۱۶۹؛ ثابتیان، ۱۳۴۳: ۱۱۵-۱۱۷؛ مؤیدثابتی، ۴۲۴-۴۲۵؛ بدلیسی، سلیم‌نامه، برگ ۷۷ الف).

پادشاه عثمانی حتی در نامه‌ای به عبیدالله‌خان اوزبک (حک ۹۳۹-۹۴۶ ق/ ۱۵۳۴-۱۵۳۹ م) (۲۴)، ضمن نسبت‌دادن صفات رذیله‌ای به شاه اسماعیل و پیروان وی نظیر: «صوفی‌بچه لئیم ناپاک ائیم افاک ذمیم سفاک... با طایفه گمراه... و فرق ضاله سرنگون...

سلطان سلیم در نامه‌ای به حاکم گیلان، با همین ادبیات و عباراتی که نقل شد، از وی خواست که با او علیه شاه اسماعیل همراه شود (مؤیدثابتی، ۱۳۴۶: ۴۲۹-۴۳۰)؛ همچنین از شیخ ابراهیم شروانشاه (شیخ شاه) (۹۰۸-۹۳۰ ق/ ۱۵۰۲-۱۵۲۴ م) خواست که در لشکرکشی به ایران «برای دفع زنداقه و ملاحظه و شاه گمراه ایشان» در کمک به او دریغ نورزد و هرچه می‌تواند امکانات لازم برای سپاه از علوفه، آب، آرد، گندم، روغن، عسل، جو، گوسفند و دیگر ملزومات تدارک ببیند (همان: ۴۲۸-۴۲۹). سلیم در سال ۹۲۰ ق/ ۱۵۱۴ م. طی نامه‌ای از حاکم خیروان نیز خواست که قلعه بتلیس را از دست «قزلباش اوباش» بستاند (فریدون بیگ، ۱۲۷۴: ۳۹۳/۱؛ نوایی، ۱۳۶۸ الف: ۲۲۵).

سلطان سلیم در دوران سلطنت، دو نکته را وجهه همت خود ساخت؛ نخست جلوگیری از ورود اندیشه شیعی به داخل مرزهای امپراتوری؛ و دوم نابودساختن خاندان صفوی که سرچشمه اندیشه‌های مزبور بود (Asrar, 1972: 47-48).

بدین ترتیب، سلطان سلیم به تقاضاهای متعدد شاه اسماعیل برای رسیدن به توافق، پاسخی نداد و او را در شک و تردید و وحشت مداوم نگاه داشته بود. از این لحاظ بین طرفین توافقی صورت نگرفت (اوزون چارشلی، ۱۳۷۰: ۲/ ۵۲۶).

شاه اسماعیل پس از مرگ سلطان سلیم، امیر عبدالوهاب از بزرگان سادات تبریز را به رسم رسالت به دربار سلطان سلیمان خان (حک ۹۲۶-۹۷۴ ق/ ۱۵۲۰-۱۵۶۶ م) پسر و جانشین سلیم جهت تعزیت و تهنیت فرستاد. این سفیر پس از انجام رسالت، همان‌جا توقف و فوت کرد (قمی، ۱۳۸۳: ۱۴۲/۱؛ اوزون چارشلی، ۱۳۷۰: ۴۰۰/۲، ۵۲۷).

جانشین شاه اسماعیل، با دوراندیشی و پرهیز از مخاطره و با برآورد درست توان نظامی صفویه که هم‌اورد سپاه عثمانی در یک رویارویی مستقیم نبود، سیاست مدارا و سازش با آن دولت را در برنامه خویش قرار داد.

### سیاست صلح‌دوستی شاه طهماسب یکم با عثمانی

شاه طهماسب یکم (۹۳۰-۹۸۴ ق/ ۱۵۲۴-۱۵۷۶ م) در برابر تهاجمات چهارگانه سلطان سلیمان قانونی وارد یک جنگ مستقیم نشد؛ بلکه با سیاست زمین سوخته، جنگ و گریز، مذاکره و پی‌گیری صلح درصدد حل و فصل منازعات دو دولت بود و پس از دستیابی به صلح، این حالت صلح و دوستی را در روابط صفویه با عثمانی تا پایان سلطنتش حفظ کرد.

اصولاً سلطان سلیمان که خیال کشورگیری و توسعه قلمرو داشت، به قصد تصرف «مملکت عجم» و رواج مذهب تسنن در آن، به این لشکرکشی‌ها دست می‌زد که البته به این هدف دست نیافت (همان: ۱۲۲).

سرانجام سیاست صلح و سازش شاه طهماسب به‌نتیجه رسید و پس از لشکرکشی نوبت چهارم سلطان سلیمان به ایران (سال ۹۶۱ ق/ ۱۵۵۴ م) که در اثر فتنه‌انگیزی اسکندرپاشا حاکم ارزروم صورت گرفت (نک: منشی، ۱۳۷۷: ۱/ ۱۲۳-۱۲۸؛ روملو، ۱۳۸۴: ۳/ ۱۳۵۴-۱۳۶۰، ۱۳۷۲-۱۳۷۴؛ صفوی، ۱۳۶۳: ۶۴-۶۵)، مقدمات برقراری صلح بین طرفین فراهم شد.

با تبادل نامه‌ها و اعزام ایلچیان معتمد بعدی، معاهده صلح آماسیه منعقد و سرحدات مشخص و مردم دو طرف از خطرات لشکرکشی‌های مداوم رهایی یافتند (روملو، ۱۳۸۴: ۳/۱۳۷۴؛ منشی، ۱۳۷۷: ۱/۱۲۸-۱۲۹؛ قمی، ۱۳۸۳: ۱/۳۶۹-۳۷۰؛ خورشاه، ۱۳۷۹: ۱۷۷-۱۸۶؛ ایواغلی، ۱۵۸: منشی قزوینی، ۱۳۷۸: ۲۰۹؛ جنابدی، ۱۳۷۸: ۵۵۱). پیمانی که در سال ۹۶۹ ق. ۱۵۶۱ م. رسمیت پیدا کرد و آیه قرآنی «الصلح خیر» (۳۶) ماده تاریخ آن گردید (منشی، ۱۳۷۷: ۱۲۹؛ قمی، ۱۳۸۳: ۱/۴۳۳؛ استرآبادی، ۱۳۶۶: ۷۹). شاه طهماسب پس از انعقاد این معاهده، در تذکره‌اش نوشت: «... الحمدلله که صلح واقع شد و چند سال است که مسلمانان به فراغت اوقات می‌گذرانند» (صفوی، ۱۳۶۳: ۷۴).

شاه صفوی پس از عقد پیمان آماسیه با عثمانی در سال ۹۶۲ ق. / ۱۵۵۵ م، تا پایان عمر با علاقه تام به حفظ صلح آماسیه و روابط دوستانه با دولت عثمانی همت گماشت (منشی، ۱۳۷۷: ۱/۱۲۹؛ خورشاه، ۱۳۷۹: ۱۸۶؛ اوزون چارشلی، ۱۳۷۰: ۲/۴۱۴) و در نامه‌هایش به سلاطین عثمانی بر سیاست صلح‌دوستی تأکید کرد. او از این راه توانست به برخی از اهدافش در سیاست خارجی به‌ویژه در برابر عثمانی دست پیدا کند.

شاه طهماسب به پیشنهادات اروپایی‌ها مبنی بر اتحاد نظامی علیه عثمانی پاسخ مثبت نداد و به‌نظر می‌رسد که احساسات مذهبی او در اتخاذ این تصمیم تأثیرگذار بوده‌است؛ اگرچه این شیوه تدبیر آمیخته به حزم و دوراندیشی، دلایل سیاسی نیز داشت. زمانی که سفیر ونیز، دالساندری در سال ۹۷۹ ق. / ۱۵۷۱ م. وارد دربار ایران شد و به شاه طهماسب پیشنهاد اتحاد نظامی علیه عثمانی را داد؛ شاه به گفته‌های سفیر توجهی نکرد و حفظ صلح و ادامه روابط دوستانه با دولت عثمانی را بر عقد پیمان نظامی با ونیز ترجیح داد. در این تصمیم‌گیری شاه، مذهب نیز در کنار دلایل سیاسی نقش داشت.

حالت صلح برای دولت عثمانی نیز مفید بود؛ زیرا هزینه سرسام‌آور جنگ با ایران را صرفه‌جویی می‌کرد و فرصت مناسبی به‌دست می‌آورد تا بر جبهه اروپا متمرکز شده و اهداف خود را پی‌گیری نماید.

شاه طهماسب پس از درگذشت سلطان سلیمان، رابطه دوستانه خود را با جانشینان او، سلطان سلیم دوم (حک ۹۷۴-۹۸۲ ق/۱۵۶۶-۱۵۷۴ م) و سلطان مراد سوم (حک ۹۸۲-۱۰۰۳ ق/۱۵۷۴-۱۵۹۴ م) حفظ کرد و با ارسال سفرا، هدایا و نامه‌هایی برای آنها، ضمن تعزیت درگذشت سلطان پیشین، پیشین، جلوس آنها را تبریک گفته و خواستار حفظ رابطه صلح‌آمیز موجود بین طرفین شده‌است (نک: فریدون‌بیگ، ۱۲۷۴: ۸۷/۲-۹۵؛ قمی، ۱۳۸۳: ۴۶۰/۱، ۴۷۷؛ نوایی، ۱۳۶۸ ب: ۴۵۲-۴۹۶).

هیئت سفارت شاه طهماسب برای تهنیت جلوس سلطان سلیم به ریاست شاه‌قلی سلطان استاجلو حاکم چخورسعد، بسیار باشکوه و همراه با هدایای نفیس (۴۴ بار شتر) بود و مورد استقبال شایان دربار عثمانی قرار گرفت و با تشریفات بسیار نیز مرخص شد (روملو، ۱۳۸۴: ۱۴۶۰/۳؛ قمی، ۱۳۸۳: ۴۶۰/۱، ۵۴۵؛ عالم‌آرای شاه طهماسب، ۱۳۷۰: ۳۸۸؛ تفصیل آن در: سلانیکلی، ۱۳۸۹: ۱۷۱-۱۷۷؛ پورگشتال، ۱۳۶۷: ۱۳۷۲/۲؛ نوایی، ۱۳۶۸ ب: ۴۵۷-۴۵۹). از طرف سلطان سلیم نیز در سال ۹۷۴ ق/۱۵۶۶ م. سفیری به دربار شاه طهماسب آمد (منجم یزدی، ۱۳۹۷: ۲۰۲؛ عالم‌آرای شاه طهماسب، ۱۳۷۰: ۳۸۸). در سال ۹۷۶ ق/۱۵۶۸ م. علی‌آقا چاوش‌باشی سلیم برای معذرت‌خواهی درباره قتل معصوم‌بیگ صفوی وکیل شاه و همراهانش که در راه زیارت حرمین به دست نیروهای عثمانی کشته شده بودند، به دربار شاه طهماسب آمد که مورد نوازش قرار گرفت (روملو، ۱۳۸۴: ۱۴۶۳/۳-۱۴۶۵) و شاه صفوی رابطه دوستانه را بر پی‌گیری خون کارگزار خود ترجیح داد. او پس از مرگ سلطان سلیم دوم، تعزیت‌نامه‌ای (در: ایواغلی: ۱۹۱-۱۹۵؛ نوایی، ۱۳۶۸ ب: ۴۷۲-۴۸۱ و ۴۸۶-۴۹۶) برای پسر و جانشین او سلطان مراد سوم فرستاد. سلطان مراد نیز در سال ۹۸۴ ق/۱۵۷۶ م. تخماق سلطان استاجلو را که از سوی شاه طهماسب به دربار عثمانی رفته بود، همراه با هدایای فراوانی شامل غلام، خیمه و خرگاه، اسبان تازی، اقمشه و پارچه، صندوق‌های سیم و زر و کتب نفیس و فرستاده‌ای به دربار صفوی بازگرداند. تخماق و فرستاده سلطان به حضور شاه اسماعیل دوم (حک ۹۸۴-۹۸۵ ق/۱۵۷۶-۱۵۷۸ م) رسیدند و نامه سلطان را که «مکتوبی بود مشتمل بر اظهار محبت و وداد و اضباط قواعد مودت و اتحاد» به او دادند (روملو، ۱۳۸۴: ۱۵۲۳/۳؛ قمی، ۱۳۸۳: ۶۲۸/۲؛ افوشته‌ای، ۱۳۷۳: ۳۳).

### سیاست صلح‌دوستی شاه محمد خدابنده با عثمانی

دولت عثمانی در فرصت مناسب پس از مرگ شاه طهماسب، با نقض پیمان آماسیه، در دوره شاه محمد خدابنده، سرزمین‌های ایران را مورد تهاجم قرار داد.

در تاریخ *سلانیک* بارها به سفرا و نامه‌های شاه محمد خدابنده به دربار عثمانی در طلب صلح و صلاح و پایان یافتن لشکرکشی‌ها، که به تلف شدن «عجزه و مساکین» انجامیده، اشاره شده و اینکه حتی شاه عجم حاضر بوده حیدرمیرزا فرزند حمزه میرزا را به خدمت سلطان بفرستد و مناطقی را که سلطان تصرف کرده بود به او واگذارد؛ اما صلح برقرار گردد (سلانیک، ۱۳۸۹: ۳۰۲، ۳۰۴). این مورخ عثمانی از سفارت مقصود سلطان در سال ۹۸۸ ق/۱۵۸۰ م (همان: ۲۴۳)، ابراهیم خان توچی (۴۸) حاکم قم و کاشان در سال ۹۹۱ ق/۱۵۸۳ م (همان: ۲۴۷، ۲۶۲) و ایلچی شاه عجم در سال ۹۹۴ ق/۱۵۸۶ م (همان: ۲۸۵) سخن گفته‌است.

میرزا سلیمان، وزیر شاه محمد خدابنده نیز در سال ۹۸۹ ق/۱۵۸۱ م. در نامه‌ای که به سردار عثمانی، سنان پاشا، نوشت با یادآوری پیمان آماسیه و اثر آن در روابط طرفین و ایجاد امنیت و آرامش در مرزهای دو کشور و تلاش شاه طهماسب برای حفظ این صلح در قضیه استرداد بایزید و پسرانش به عثمانی، خواستار توقف جنگ میان دو دولت مسلمان و ایجاد صلح و آشتی و روابط مسالمت‌آمیز و دوستانه شد و جنگ را نه تنها برای مسلمانان روا نمی‌شمارد؛ بلکه آن را به ضرر مسلمانان نیز می‌داند.

هرچند تلاش‌های صلح که با شروطی از سوی دولت عثمانی همراه بود، به فرجام مشخصی نرسید و سلطنت شاه محمد خداپسند نیز پایان گرفت (نک: افوشته‌ای، ۱۳۷۳: ۲۰۵-۲۰۹)؛ تا اینکه با روی کار آمدن شاه عباس یکم (۹۹۵-۱۰۳۸ ق/ ۱۵۸۷-۱۶۲۹ م)، معاهده صلح استانبول اول (۹۹۹ ق/ ۱۵۹۱ م) بین دو دولت منعقد شد. بدین ترتیب، نیروهای عثمانی در مناطق اشغالی از ۹۸۵ تا ۱۰۱۲ ق. به مدت سه دهه ماندگار شدند.

## نتیجه

با بررسی سیاست صفویان نسبت به همسایه غربی، دولت عثمانی، که با تکیه بر متن مراسلات و معاهدات فی‌مابین صورت گرفت، آشکار شد که حتی شاه اسماعیل یکم که بیشتر ایام سلطنت

۲۲. خواندامیر، ۱۳۵۳: ۴/۵۴۴؛ جنابدی، ۱۳۷۸: ۲۸۵؛ عالم‌آرای شاه اسماعیل، ۱۳۸۴: ۵۱۱-۵۱۲، ۵۱۵-۵۱۶؛ خواندامیر، ۱۳۷۰: ۸۵؛ بدلیسی، سلیم‌نامه، برگ ۷۲ الف، ۷۶ ب-۷۷ الف و ۸۱ الف؛ اوزون چارشلی، ۱۳۷۰: ۲/۲۹۶-۲۹۹؛ ولایتی، ۱۳۷۵: ۱۲۵-۱۶۱.

۲۳. درگیری تیمور (حک ۷۷۱-۸۰۷ ق/ ۱۳۷۰-۱۴۰۵ م) با بایزید اول (حک ۷۹۱-۸۰۴ ق/ ۱۳۸۹-۱۴۰۲ م)، در نبرد آنقره (آنکارا) در سال ۸۰۴ ق/ ۱۴۰۲ م.

۲۴. با اینکه عبیدالله‌خان پس از مرگ شییک‌خان در حوادث اوزبکان با صفویه حضور دارد؛ اما در سال ۹۳۹ ق رسماً به حکومت رسید و پیش از او کوچکونجی‌خان و پسرش ابوسعید به مدت بیست و چهار سال سلطنت کردند (نک: قزوینی، ۱۳۸۶: ۲۶۴-۲۶۵).

۲۵.